El número de ejes equivalentes calculado (N) se utilizará para determinar el espesor de la 

calzada de hormigón que pueda soportar el paso de las cargas de todos los ejes previstos en el 

periodo de diseño, como se detallará más adelante en este informe. 

En este caso, el ESAL de diseño (N) es de 14.000.000 (CATORCE MILLONES) lo que 

representa la cantidad de ejes equivalentes que afectarán la vida útil del pavimento durante su 

diseño. 

4.7 RUTA PROVINCIAL N°6 

Una vez concluido el estudio de tránsito de la Ruta Nacional N°118, realizamos, del mismo 

modo, para la Ruta Provincial N°6.